1

2020 年度（第３回）司法支援建築会議運営委員会

議事録

   （記録：事務局）
日 時 ： 2021年2月24日（水）14:00～15:15
場 所 ： オンライン
出席者： 委員長 緑川光正

委 員 安達俊夫、井上勝夫、上谷宏二、大森文彦、小野徹郎、加藤信介
左 知子

（敬称略）

提出資料

資料1   第2回運営委員会議事録（案）（10月29日）
資料2   判決書写しの提供方法に関する規定（シナリオ案）
資料3   建築紛争に関わる講演会「建築紛争の現状と課題」のテーマ一覧
資料4   建築紛争フォーラム テーマ一覧
資料5    司法支援建築会議会報（20号）編集企画書
資料6   2020年度事業成果および2021年度事業計画・予算
資料7    2021年名誉司法会員推挙・功労者表彰・感謝状贈呈
資料8   2021年司法支援建築会議全体会議・表彰式・シンポジウム
資料9    2021年司法支援建築会議全体会議シンポジウム

（同時開催：第10回司法支援建築会議建築紛争フォーラム）
資料10   運営委員の委嘱・解嘱および入会、逝去

確認事項

1． 前回議事録（案）（10 月 29 日）の確認

 事務局から前回議事録案の確認があり了承された。

報告事項

１． 部会報告

〈支援部会〉

 鈴木部会長ご欠席につき、事務局より鈴木部会長からの指示のもと、次の報告をした。
 ・昨年12月末に、最高裁民事局より、基礎地盤に関する事件に関し、現時点では、鑑定

人推薦依頼前の相談段階であるが、鑑定について相談を受けていただける方を紹介い

ただきたいとの依頼がありました。司法支援建築会議支援部会から安達俊夫運営委員

へ相談をしたところ、東海大学名誉教授藤井衛先生をご推薦いただき、藤井先生の内

諾を得ましたので、最高裁民事局に紹介いたしました。
 ・本日民事局より、藤井先生に相談した結果、鑑定人ではなく専門委員を推薦いただく

こととなったとの報告を受けた旨、事務局より補足があった。

2

〈調査研究部会〉

 苅谷部会長ご欠席につき、緑川委員長より「判決書写しの提供方法に関する規定（シ

ナリオ案）」について説明がなされた。なお、いつ頃決まるのか、事務局から苅谷部会

長へ確認をすることとした。
・学会は、提供を受けた判決書写しを、判決の分析を通じた鑑定等の質の向上を目的と

して利用するものとし、調査研究部会（部会委員及びオブザーバーとして認められた

者）以外の者の利用には供しないとする。
・毎年９月末までに提供を依頼する判決書件数（当面５件以内）を依頼書として提出。
・提供対象の判決書は、①鑑定が実施された（鑑定を経て判決に至った）建築事件に係

る判決書、②調停委員、調停委員会又は専門委員の意見書等が添付された（調停され

るも和解不成立で判決に至った）判決書（判決書に添付された瑕疵一覧表等に調停委

員、調停委員会又は専門委員の意見欄が設けられているものを含む）。

〈普及・交流部会〉

井上部会長より、次の報告がなされた。

（１）昨年秋に予定していた近畿支部主催の建築紛争に関わる講演会「建築紛争の現状と

課題（その６）―大阪地方裁判所における建築裁判から―」は、本年１１月か１２

月の開催をめざして進行中。
（２）昨年、大会行事中止にともない中止となった第10回建築紛争フォーラム「住宅の建

築紛争事例に見る専門家の説明責任」を５月の全体会議シンポジウムとして企画中。
   なお、大会（東海）会場での開催を模索していた第11回建築紛争フォーラムは、大

会自体がオンライン開催となるため中止した旨、小野東海支部委員長より報告がな

された。
（３）会報第20号は、これから執筆者を選定し、４月に依頼予定。

２． 事業成果・次年度予算

 事務局より、今年度の事業報告と割り当てられた次年度予算（120万円）の報告がなされ

た。

審議事項

１． 名誉司法会員称号授与・功労者表彰・感謝状贈呈

 緑川委員長より、2月 10 日に選考委員会を開催し、次のとおり 2021年名誉司法会員推挙・

功労者表彰・感謝状贈呈案を選定した旨、報告があり、審議の結果、承認された。名誉司

法会員については、3月 8日理事会承認を経て正式決定。

・2021 年名誉司法会員推挙（５名、敬称略）

井野 智   大井清嗣   神田 孜   西川孝夫   安岡正人

・2021 年功労者表彰（９名、敬称略）

（北海道地区） 平井卓郎

3

（関東地区） 桑原文夫   近藤照夫   梅干野晁

（東海地区） 本郷智之   山田和夫

（近畿地区） 玉水新吾   西 邦弘

（中国地区） 荒木秀夫

・2021 年感謝状贈呈（113名、敬称略）

（北海道地区 ８名）

絵内正道 菊地優 桑原隆司 佐藤哲身 田沼吉伸 苫米地司 平井卓郎 星野政幸

（東北地区 ７名）

石川善美 井上範夫 植松康 内海康雄 小林淳 月舘敏栄 橋本典久

（関東地区 ５９名）

有馬賢 飯田恭一 石井雄輔 稲垣道子 稲田達夫 岩田利枝 大澤元毅 岡本暢夫

小幡学 加倉井正昭 笠原勲 加藤信介 苅谷邦彦 川口健一 河村壮一 神田順

栗岡均 黒木正郎 後藤伸一 小林恭一 小林克弘 小柳光生 齋藤秀人 坂上恭助

塩原達郎 重村力 杉原正治 杉山義孝 春原匡利 竹市尚広 田辺新一 谷研一

田村和夫 茶谷文雄 塚田市朗 土田恭義 中城康彦 並木哲 橋本康則 早川光敬

林静雄 早野裕次郎 春田浩司 半貫敏夫 平石久廣 平松友孝 福井潔 桝田佳寛

松本敏郎 真鍋恒博 緑川光正 宮崎光生 宮澤健二 室井博 本橋健司 柳瀬高仁

山崎隆造 山本明 渡辺秀夫

（東海地区 ５名）

久野覚 細野透 山田和夫 山本俊彦 渡辺健二

（近畿地区 １７名）

井上容子 河井康人 小坂郁夫 相良和伸 佐藤仁人 佐藤真奈美 鈴木克彦

田辺太一 玉水新吾 鉾井修一 三谷勲 宮内靖昌 三山剛史 森迫清貴 八木貞樹

山中俊夫 與謝野久

（中国地区 ８名）

荒木秀夫 木俣信行 近藤一夫 佐藤立美 高松隆夫 田中利幸 松尾彰 山本春行

（九州地区 ９名）

河野泰治 黒木荘一郎 古賀一八 崎野健治 津田惠吾 中川誠之 藤本一壽

松井愛人 山川哲雄

２． ２０２１年司法支援建築会議全体会議、名誉司法会員推挙式・功労者表彰式、

シンポジウム「住宅の建築紛争事例に見る専門家の説明責任」

事務局より、５月１７日の時間配分について説明があり、次のとおり開催することとし

4

た。なお今回は、感謝状贈呈人数が多いので感謝状は郵送することとし、コロナ禍のため

祝賀会は行わないこととした。竹脇会長はオンライン参加（開会挨拶・祝辞）。

日時： 2021年5月17日（月）13:30～17:45

Ⅰ部 司法支援建築会議全体会議（13:30～14:00）

Ⅱ部 名誉司法会員推挙式・功労者表彰式・感謝状贈呈式（14:00～14:20）

Ⅲ部 全体シンポジウム（14:30～17:45）

３． 2021年司法支援建築会議全体会議シンポジウム

（同時開催 ： 第10回司法支援建築会議建築紛争フォーラム）

「住宅の建築紛争事例に見る専門家の説明責任」

井上普及・交流部会長より、昨年中止とした建築紛争フォーラムを全体会議シンポジウ

ムとして開催する旨、概要の説明がなされ、了承された。

・これから裁判所へ講師の派遣を依頼。勉強会的に話していただく。

・資料を冊子にするかどうか今後検討。Zoom参加者へはPDFで配布。

・定員は建築会館７０名＋Zoom１００名とするが、Zoom参加の申込多数の場合は断らない。

４．部会委員の委嘱・解嘱

   事務局より次の報告があり承認された（理事会3/8）。なお、新入会者は常置調査研究委

員会・各支部長からの推薦であり、数については、現状で問題がないか、鈴木支援部会長

へ確認することとした。その後、規程の年齢40歳に満たない1名はご辞退。

・運営委員会： 【委嘱】桝田佳寛委員退任にともない、材料施工委員会委員長・橘高義

典氏の推薦により早川光敬氏（元 東京工芸大学教授／現 支援部会委員）

を委嘱。
        【解職】ご本人の希望により神田孜委員ご退任。

・入会： 材料施工委員会 千歩 修（北海道大学）

          岩清水隆（竹中工務店大阪支店）

防火委員会   萩原一郎（東京理科大学）

環境工学委員会 魚住昌広（北海道科学大学）

長谷川兼一（秋田県立大学）

持田 灯（東北大学）

秋元孝之（芝浦工業大学）

大塚雅之（関東学院大学）

大岡龍三（東京大学）

倉渕 隆（東京理科大学）

羽入敏樹（日本大学短期大学）

奥宮正哉（名古屋大学）

小椋大輔（京都大学）

5

豊田政弘（関西大学）

金田一清香（広島大学）

住吉大輔（九州大学）

建築教育委員会 石川孝重（日本女子大学名誉教授）

都市計画委員会 野澤 康（工学院大学）

建築計画委員会 大原一興（横浜国立大学）

広田直行（日本大学）

角田 誠（東京都立大学）

鈴木雅之（千葉大学）

山田あすか（東京電機大学）

海洋建築委員会 関 洋之（梓設計）

情報システム技術委員会

倉田成人（筑波技術大学）

地球環境委員会 小野尋子（琉球大学）

北海道支部   千歩 修（北海道大学） （材料施工委員会と重複）

東北支部    赤井仁志（福島大学）

北原啓司（弘前大学）

土井儀憲（土井建築設計事務所）

松本真一（秋田県立大学）

関東支部    和泉信之（千葉大学）

近藤典夫（日本大学）

北陸支部    桃井良尚（福井大学）

井上圭一（福井大学）

中谷岳史（信州大学）

山岸邦彰（金沢工業大学）

村田 晶（金沢大学）

田村良一（新潟工科大学）

富樫 豊（NPO地域における知識の結い）

中国支部    田中貴宏（広島大学）

6

三浦弘之（広島大学）

森 拓郎（広島大学）

田川 浩（広島大学）

・逝去：  関東地区 ： 里川長生、山田 茂

近畿地区 ： 山田 稔

（敬称略）

次回： 日程調整の結果、 2021年6月21日（月）14:00-16:00

以上